
Pagina 1/4

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 116 del 25/01/2023

Settore: SEGRETARIO GENERALE
Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE 
PROCEDURE DI GARA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS N. 50/16, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MONTEVARCHI 
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE

RICHIAMATE la determinazione dirigenziale n. 830 del 01/09/2022 avente ad oggetto “APPALTO 
SERVIZI COPERTURA ASSICURATIVA DAL 30.09.2022 AL 30.09.2026 - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE - INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA - 
APPROVAZIONECAPITOLATI DI ONERI E IMPEGNO DI SPESA” del dirigente del 1° Settore 
economico finanziario con la quale veniva indetta una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs50/2016 per l’affidamento dei propri servizi assicurativi dal 30/09/2022 al 30/09/2026 e la 
determinazione dirigenziale n. 1086 del 10/11/2022 con la quale si prende atto dell'acquisizione dei nuovi 
CIG, con le quali:

– sono stati approvati i capitolati speciali di appalto per l'affidamento dei suddetti servizi;
– è stato stimato in complessivi € 413.100,00 (euro quattrocentotredicimilacento/00) comprensivi della 

facoltà di proroga di 180 giorni;
– è stato stabilito che ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 la procedura sarà svolta in forma 

telematica mediante la piattaforma “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START) 
e che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b-bis art. 183 co. 4 e 5 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con i criteri ed i 
punteggi indicati nel capitolato speciale in base alla seguente suddivisione Offerta tecnica 70/100 
punti e offerta economica 30/100;

– sono stati individuati i requisiti di capacità tecnica per gli operatori economici ed i criteri di 
valutazione dell’offerta qualitativa e dell’offerta economica demandando all’U.O.A. Coordinamento, 
Predisposizione e Controllo delle procedure di gara, il compito di predisporre gli atti necessari per 
l’affidamento del servizio.

RILEVATO CHE  con determinazione n. 1194 del 30/11/2022 del Segretario Generale si dava 
materialmente avvio alla procedura di gara per l'affidamento dei servizi in oggetto pubblicando il Bando 
sulla GUUE n. 2022/S 233-669792 del 02/12/ 2022 e della GURI n. 142 del 05/12/2022  oltre che sul sito 
istituzionale internet del Comune di Montevarchi, sulla piattaforma ANAC, sul sito web del Mit e sulla 
piattaforma “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START);
 
PRESO ATTO che il RUP per il procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è stato 
individuato nella persona del Dott. Gabriele Deventi Dirigente del 1° Settore economico finanziario del 
Comune di Montevarchi”;
 



Pagina 2/4

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione adottato nella suddetta procedura selettiva, è l’offerta 
economicamente vantaggiosa, e che la verifica amministrativa sulle condizioni di partecipazione alla 
procedura è affidato ad un seggio di gara mentre la valutazione dell’offerta dal punto di vista tecnico ed 
economico è demandata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto;
 
 DATO ATTO CHE con determinazione n. 28 del 11/01/2023 sono stati individuati i seguenti dipendenti 
del Comune di Montevarchi quali componenti del seggio di gara e della commissione di valutazione:

– - Dott.Paolo Maurizi - Funzionario amministrativo - Presidente della Commissione;
–  - Sig.a Antonella Neri - Istruttore direttivo amministrativo -Componente la Commissione;
– - Sig.a Galluzzi Marta – Istruttore amministrativo - Componente la Commissione;
– - Sig. Elisabetta Lazzerini – Segretario verbalizzante

 
VISTO il verbale delle sedute di gara tenutesi nei giorni del 12/01/2023 e 20/01/2023 allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale dal quale risultano le seguenti migliori offerte 
suddivise per lotti:

LOTTO CIG OPERATORE ECONOMICO Importo 
aggiudicazione

LOTTO 1 RCT/RCO
9481947E2F

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
con sede legale in Milano (MI), 20121 CORSO 
GARIBALDI 86, C.F. 10548370963, e P.I. 10548370963

€ 234.720,00

LOTTO 2
TUTELA LEGALE

9481984CB8
ITAS MUTUA
con sede legale in Trento (TN), 38122
 PIAZZADELLE DONNE LAVORATRICI 2, C.F. 
00110750221, e P.I. 02525520223

€ 27.600,00

LOTTO 3 
RC/PATRIMONIALE

948199991A XL INSURANCE COMPANY SE con sede legale in Dublin 
(EE),00000 8 St. Stephen's Green 70, C.F. 
12525420159, e P.I. 12525420159

€ 21.999,60

LOTTO 4 FINE ARTS 9482010230
XL INSURANCE COMPANY SE con sede legale in Dublin 
(EE),00000 8 St. Stephen's Green 70, C.F. 
12525420159, e P.I. 12525420159

€ 22.401,60

LOTTO 6 KASKO 9482031384
BALCIA INSURANCE SE, con sede legale in
Riga (EE), LV-1142 Via K. Valdemara 63, C.F. 
97654980586, e P.I. 40003159840

€ 2.980,16

LOTTO 7 RCA/ARD 9482040AEF

ITAS MUTUA
con sede legale in Trento (TN), 38122
 PIAZZADELLE DONNE LAVORATRICI 2, C.F. 
00110750221, e P.I. 02525520223

€ 26.323,20

DATO ATTO che il lotto 5 Infortuni, è andato deserto;

TENUTO CONTO CHE nulla osta all’approvazione dei citati verbali ed al conseguente affidamento dei 
lotti;

VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 (e smi);
 
PRESO ATTO che l’aggiudicazione efficace è subordinata all’acquisizione della documentazione attestante 
il possesso dei requisiti di ammissione e l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara in capo alla ditta;
 
DATO ATTO che i relativi impegni di spesa definitivi, comprensivi del ribasso d’asta offerto, verranno 
assunti con successiva determinazione da parte del Settore competente;
 
RILEVATO CHE ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 -
T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il 
Dirigente con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa”
 



Pagina 3/4

RITENUTA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 15 del 07/04/2022 osì come modificato 
dal decreto n. 2 del 05.01.2023, con i quali veniva conferito all’avv. Angelo Capalbo l’incarico di direzione 
del 4^ Settore Affari generali e funzioni di organizzazione e di governo dell’Ente, nonché della U.O.A. 
“Coordinamento, predisposizione e controllo delle procedure di gara”;

VISTO lo Statuto comunale;
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
VISTO, ai fini della competenza, l’art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;
 

DETERMINA
 
DI APPROVARE il  verbale di gara allegato relativo alle sedute  del 12/01/2023 e 20/01/2023;

DI AGGIUDICARE, la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 (e smi), 
come segue:

OTTO CIG OPERATORE ECONOMICO Importo 
aggiudicazione

LOTTO 1 RCT/RCO
9481947E2F

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
con sede legale in Milano (MI), 20121 CORSO 
GARIBALDI 86, C.F. 10548370963, e P.I. 10548370963

€ 234.720,00

LOTTO 2
TUTELA LEGALE

9481984CB8
ITAS MUTUA
con sede legale in Trento (TN), 38122
 PIAZZADELLE DONNE LAVORATRICI 2, C.F. 
00110750221, e P.I. 02525520223

€ 27.600,00

LOTTO 3 
RC/PATRIMONIALE

948199991A XL INSURANCE COMPANY SE con sede legale in Dublin 
(EE),00000 8 St. Stephen's Green 70, C.F. 
12525420159, e P.I. 12525420159

€ 21.999,60

LOTTO 4 FINE ARTS 9482010230
XL INSURANCE COMPANY SE con sede legale in Dublin 
(EE),00000 8 St. Stephen's Green 70, C.F. 
12525420159, e P.I. 12525420159

€ 22.401,60

LOTTO 6 KASKO 9482031384
BALCIA INSURANCE SE, con sede legale in
Riga (EE), LV-1142 Via K. Valdemara 63, C.F. 
97654980586, e P.I. 40003159840

€ 2.980,16

LOTTO 7 RCA/ARD 9482040AEF

ITAS MUTUA
con sede legale in Trento (TN), 38122
 PIAZZADELLE DONNE LAVORATRICI 2, C.F. 
00110750221, e P.I. 02525520223

€ 26.323,20

DI DEMANDARE agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale auto dichiarati dalla ditta in sede di gara;
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 (e smi) l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
 
DI DARE ATTO che i relativi impegni di spesa saranno oggetto di successiva determinazione da parte del 
Settore competente.
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito comunale ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi).



Pagina 4/4

Montevarchi, 25/01/2023 Il Segretario Generale
Capalbo Angelo / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


